Dolayısıyla serika kavramının insanın düşünce tarihiyle bir bağı ve
münasebeti olduğu söylenebilir. Eski dönemlerde intihâle yönelik cezalar bulunmadığı ve
caydırıcı adımlar atılmadığı için intihâl faaliyetlerinin daha fazla olduğu sonucu çıkarılabilir.2
Kâdî el-Cürcânî (ö. 392/1001-1002) serikanın kadim bir hastalık ve çok eskiye dayanan bir
ayıp ve kusur olduğunu belirttikten sonra hâlâ şairlerin bir başkasının düşünce dünyasından
yararlandıklarını, buluşlarından faydalandıklarını ve onların kullandıkları anlam ve lafızlara
dayanarak şiir ürettiklerinden yakınmıştır.3

Böylece önceki şairin
dezavantajlı duruma düşmesi ve sonrakinin de mağdur olması önlenmiş olacaktır. Serika
konusu bu denli önemli bir konuma sahip olunca birçok ilim adamı serika bahsini açıklama
gayretine girmiştir. Bu kişilerden bir tanesi de Mısırlı âlim Abdürrahîm el-Abbâsî’dir. el-Abbâsî,
el-Kazvînî’nin (ö. 739/1338) meşhur eseri et-Telḫîṣ’indeki şiirleri açıklamak üzere kaleme
aldığı Meʿâhidü’t-tenṣîṣ ʿalâ şevâhidi’t-Telḫîṣ eserinde serika konusunu, örnekleri çoğaltma
yöntemiyle açıklamıştır.4 el-Abbâsî’nin serika konusunda izlediği bu farklı yöntem dikkat
çekicidir.

İntihâl kavramı ise sözlükte “bir kimsenin başkasına ait bir şiir veya
sözü kendisine nisbet etmesi” anlamına gelmektedir.7 Arap edebiyatı özelinde intihal, Emevîler
dönemine kadar uzanmaktadır. Abbâsîler dönemine gelindiğinde ise bu durum büyük bir hız
kazanmıştır. Nitekim bu dönemde temel iki akımın varlığından söz edilmektedir. Bunlardan
birincisi Ebû Temmâm (ö. 231/846) ve takipçilerinin yenilikçi yolu, ikincisi ise el-Buhturî (ö.
284/897) ve takipçilerinin gelenekçi yaklaşımıdır. el-Buhturî, yeniliklere karşı çıkarken Ebû
Temmâm ise el-Buhturî’nin şiirlerinde intihâller olduğunu söyleyerek onları tespit eden

1 Berbârî, Şehîre, “es-Serikâtu’ş-şi’riyye inde’l-Kâdî el-Cürcânî”, Muhammed Haydar Üniversitesi; Sükkere 8/1 (2018),
21.

Bunun için birtakım kurallar ve usûller ortaya
koymuşlardır. Serikâtü’ş-şi‘riyye geleneğinin Arap edebiyatındaki yeri de oldukça eskilere
dayanmaktadır. Câhiliye devri eserlerinde bile varlığından söz edilmektedir.10 el-Câhiz (ö.
255/869) serikât örneklerine işaret ederek bu alanda araştırma yapmak isteyenler için kapıyı
aralamıştır.11

Ebü’l-Kâsım el-Âmidî (ö. 371/981), Ebû Temmâm ve el-Buhturî arasındaki çekişmelere
işaret ederek el-Buhturî’nin 600 beytinin intihâl olduğunu öne sürmüştür. Bunlardan 100
tanesinin Ebû Temmâm’dan alıntılandığının ancak bu durumun onun adına bir kusur
olmadığını ifade etmiştir. Çünkü kendisi anlam sirkatini şairler için kusur olarak
görmemektedir.

1.1.1. Mezmûm Serika (İntihâl, Nesh)

Değiştirilmeksizin lafzın tamamının olduğu şekliyle alınıp kullanılmasına mezmûm
sirkat adı verilir. Bu sirkat türü, edebî açıdan hoş görülmeyen sirkate örnektir. el-Abbâsî bu
sirkat türüne nesih ve intikâl adının verildiğini aktarır.22 Maʽn b. Evs’e (ö. 64/684) ait aşağıdaki
beyitler bu duruma örnektir:

ا
1

هَُتدَْ@وَ كَاَ>34 فْصِنُْت مَْل تَْن34 اذَ

Bََا نِارَجْهِْلا فِرَطَ لى
1

لُقِعَْی نَكاَ نْ

Tسلا (دRَ بُكَرOَْوَ هَُيمضَِت ن34ْ نْمِ فِیْ( ا
1

Tسلا ةِرَفْشَ نْعَ نْكOَُ مَْل اذَ لRَُزْمَ فِیْ(

“Kardeşine insaflı davranmazsan,

-aklı varsa- seni terk edecektir.

Zulmüne karşılık kılıcı seçer

Kılıçtan kaçış yoksa.”23

el-Abbâsî, şairin burada, zulme veya hakarete uğramak ile kılıç altına yatmak dışında
bir seçeneği bulunmadığında kılıcı tercih edeceğini söyler.24

اَتهِیَغْبُلِ لRَْرgَْ لاَ مَرِكاَمَْلاِ عدَ

اَف دْعُقْاوَ
1
سيِكاoَْا عمُِا(طلا تَْن34 كَ(ن

“Bırak asaleti, onu aramaya çıkma!

Otur yerinde, çünkü sen yemekten ve giyinmekten başka bir şey bilmezsin.”25

el-Abbâsî, Ebû Müleyke Hutay’e el-Absî’ye (ö. 59/678) ait yukarıdaki beytin şu şekilde
alıntılanarak sirkate uğradığını ifade eder:

اَبهَِلطْمَلِ بْهَذَْت لاَ رqsَِٓمَْلا رِذَ

اَف سْلِْ@اوَ
1
سيِكاoَْا كلyُِٓا تَْن34 كَ(ن

“Bırak asaleti, onu aramaya çıkma!

Otur yerinde, çünkü sen karnı tok sırtı
peksin.”26

Burada görüldüğü üzere asıl metindeki kelimelerin eş anlamlıları seçilerek yeni bir şiir
imajı verilerek ortaya çıkan bir aktarım söz konusudur. el-Abbâsî bu tür alıntıların hoş
karşılanmayan sirkate örnek olduğunu ifade etmiştir.27 Önceki şairlerin yaptıkları sirkatlere
dair çeşitli örnekler aktaran el-Abbâsî, yaşadığı çağdaki yazar ve şairler için “ah bir bilsem ne
dediklerini” diyerek serzenişte bulunmuş ve içerisine düştükleri tezadı ifade etmeye
çalışmıştır.28 el-Abbâsî, serikatü’ş-şi’riyyenin yerilen bir durum olduğunu söyler ve el-
Harîrî’nin (ö. 516/1122) makâmelerinin birinde, şairler nezdinde şiir hırsızlığının altın ve
gümüş hırsızlığından beter bir durum olduğunu ve onların benâtu'l-efkâr (kendilerine ait fikir

20 el-Kazvînî, et-Telḫîṣ, 409-412.
21 el-Kazvînî, et-Telḫîṣ, 409, el-Abbasî, Meʿâhid, 2:362.
22 el-Abbasî, Meʿâhid, 2:362.

el-Abbâsî bu sirkat türünü, hüsnü ahzi’s-sânî mine’l-evvel “ikincinin birinciden
alınmasının güzelliği” şeklinde isimlendirmiştir. Ancak hüsnü’l-ittibâ‘ için herhangi bir tanıma
yer vermeden bu sirkat türü ile ilgili örneklere geçiş yapmıştır.32 İlk olarak Beşşâr b. Bürd’e (ö.
167/783-84) ait aşağıdaki beyti zikreder.

هِِ�جَابحَِ رْفَظَْی مَْل سَا(نلا بََقارَ نْمَ

جُهِ(ل�ا كُتِافَْلا تِابَیِّ(طلِ� زَاَفوَ

“İnsanları hesaba katan kimse muradına eremez

Güzel şeyleri, cesaretli ve tutkulu kimse elde eder.”33

Yukarıdaki şiiri alıntılayan Selm el-Hâsir (ö. 186/802) şiirde ufak değişiklikler yaparak
şiiri aşağıdaki şekilde söylemiştir:

ا�غمَ تَامَ سَا(نلا بََقارَ نْمَ

رُوسُجَْلا ةِ((�لِ� زَاَفوَ

“İnsanları hesaba katan kimse kederinden ölür

Lezzetleri ise cesûr kişi elde eder.”34

Selm el-Hâsir’in Beşşâr b.

Gayr-ı Zâhir Sirkat

el-Abbâsî, gayr-ı zâhir sirkati çeşitli kısımlara ayırmıştır. Bunlar:

1.2.1. Ahz-ı Hafi (İki Anlamın Birbirine Benzemesi)

Asıl beytin anlamı ile ondan alınan beytin anlamının birbirine benzemesi ile ortaya
çıkan bu sirkat, gayr-ı zâhir sirkat olarak değerlendirilir.57 Cerîr (ö. 110/728) ile el-
Mütenebbî’nin aşağıdaki beytleri bu sirkat türüne örnektir.

همُْاÂَلِ بٍر34َ نْمِ كَعَْنمَْی لاََف

رِامَخِْلا وَ ةِمَامَعِْلا وذُ ءٌاوَسَ

“Sakalları, seni alıkoymasın hedefinden.
(Onların) sarıklıları ile başı örtülüleri aynıdır.”58

ا
1

يمٍمَِت ونَُب كَیَْلBَ تÈَْضَِغ اذَ

َ�اضَغِ مْهُ(كلُ سَا(نلا تَدَْ@وَ

“Benû Temîm (Temîm oğulları) sana öfkelendiğinde
Bütün insanların sana öfkelendiğini görürsün.”65

Cerîr’e ait yukarıdaki beytin anlamını alan Ebû Nüvâs (ö. 198/813), beyte yeni bir
görünüm kazandırarak tekrar dile getirmiştir:

رٍكÍªََْسْمُبِ اللهِ لىBََ سََْ�ل

دRِِاوَ فيِ مََلاعَْلا عَمَيجَْ ن34ْ

“Allah için imkânsız değildir,

Bütün âlemi bir kişide toplaması.”66

el-Abbâsî buna örnek olarak aşağıdaki beyitleri zikretmiştir:

ةًذَیØَِ كِاوَهَ فيِ ةَمَلاَمَْلا دُِ@34

مُ(و�ل�ا نيِمُْلیَْلَف كِرِكØِِْ ا�¦حُ

“Sana olan sevgimden dolayı tatlı buluyorum kınanmayı,

anılmanı seviyorum çünkü. Varsın kınayanlar kınasın beni.”71

Ebu'ş-Şîs’e (ö. 196/811) ait olan yukarıdaki beyti alıntılayan el-Mütenebbî sözleri
zıddına çevirerek şu ifadelerle tekrar dile getirmiştir:

ةًمَلاَمَ هÙِفِ �بحِ}3وَ هُ�¦حِ}343

ا
1

هِئِاد34Bَْ نْمِ هÙِفِ ةَمَلاَمَْلا (ن

“Hem onu sevip hem de ondan dolayı kınanmayı ister miyim (bilmiyorum)

Ondan dolayı kınanmak düşmanlarının işidir.”72

73 el-Abbasî, Meʿâhid, 2:422.
74 et-Teftazani, Muḫtaṣarü’l-meʿânî, 318.
75 el-Efveh el-Evdî, Şalâ’e b. Amr b. Mâlik, Dîvân, thk. Muhammed Altuncî, (Dâru Sâdır, Beyrut 1998), 77.
76 Ebû Temmâm, Dîvân, 187.

MEHMET SIDDIK YEGÜL-HALİM ÖZNURHAN 67

ÇÜİFD 24/1 (2024), 56-78.

et-Teftazânî (ö. 792/1390), Ebû Temmâm’ın şiirinde geçen ّلظُ تَْلِ “gölge düştü” sözünün,

el-Efveh’in beytinde geçen ينBٍَْ ي3�َرَ “gözle görmek” anlamında kullanılarak aslında bu iki beytin
gayr-ı zâhir sirkatin ilmâm türüne ait olması gerektiğini iddia edenlerin olduğunu söylemiş,
ancak bunun doğru olmadığını

Tarafe’nin, bu sözlerini İmruülkays’ın (ö. 540/1145) aşağıdaki beytinden aldığı ve bunun
mezmum serika kabilinden olduğu ifade edilmiştir. 83

،مُْ(يهطِمَ ليBَّ بيصحَ ابه اًفوقُوُ

لِ(متجَوَ سىçِْ 34ًتهَ لا نَولوقَُی

“Arkadaşlarım orada develerini durdurarak,

Diyorlar ki: Üzülerek helak etme kendini, metin ol biraz!” 84

Görüldüğü üzere Tarafe, sadece son kelimeyi değiştirerek İmruülkays’ın sözlerini olduğu
gibi alıp kullanmıştır.

2. SERİKÂT-I ŞİʽRİYYEYE BAĞLI SANATLAR

2.1. İktibâs

Serikât-ı şiʽriyyeye bağlı sanatların ilki iktibâstır. Nitekim her ne kadar iktibâs için
serika ifadesi kullanılmasa da iktibâs, başkasına ait bir sözü alıp kendi sözünün parçası kılmak
anlamına geldiğinden aslında serikanın bir türüdür.85 Şihâbüddîn el-Halebî (ö. 725/1325) ise
iktibâs ve ondan sonraki sanatları belâgat ilminin üç ana bölümü olan meânî, beyân ve bedîʽ
içerisinde görmediğini îma ederek iktibâsı nazım içerisinde değerlendirenlerin de olduğunu
söylemiştir.86 “Kabes” kelimesi sözlükte “ateş” ve “kıvılcım” anlamına gelmektedir.

Şair yukarıdaki beyitte kullandığı sözleri, Müzzemmil Sûresinde geçen لاًیلَق (لااِ لَیْ(لا مِقُ
“Geceleyin -birazı dışında- namaza kalk!” ve ّترَوَ هِیَْلBَ دْزِ وْاَ لاًیترgَْ نَاٰرْقُْلا لِِ “Kur’an’ı tane tane, hakkını
vererek oku.” âyetlerinden iktibâs etmiştir.99

2.1.2. Hadisten İktibâs

Hadisten iktibâsa örnek olarak es-Sâhib b. Abbâd’ın (ö. 385/995) aşağıdaki beyti
zikredilebilir:

ا ليِ لَاَق
1

بيÙِقِرَ (ن هْرِادََف قِْلُْ�لا ءُسيَِّ

(ـóªجَْلا كòَُْوَ نيِعْدَ تُْلقُ óُهْرِكاَمَْلِ� تْ(فحُ ة

“Bana dedi ki: Beni gözetleyen kişi

huysuzdur, onu idare et.

Ben de dedim ki: Bırak! Senin yüzün cennettir,

(çünkü) istenmeyen şeylerle kuşatılmış.”100

تَْبوَاََف اَنهْمِ نِسْحُْلا ةَكاَزَ تَبَْلطَ ا
1
نيِّمِ هُكُرِدُْت سََْ�ل اذَهََف كَیَْل

Bََلاََف نِویُعُْلِ� نٌوُیدُ (لي gَُمْر اَف ةًكاَزَ
1

نيِّعَ اهَطُقِسُْ, نÅ)Oَْا (ن

101 el-Abbasî, Meʿâhid, 2:442.
102 el-Abbasî, Meʿâhid, 2:443-65.
103 İbn Hicce ve Sadrüddîn İbn Ma‘sûm el-Medenî (ö. 1120/1708), bazı kişilerin fıkıh meselelerinde de iktibâs
yapılabileceğini öne sürdüklerini, bu durumun diğer ilim dallarına ait meselelerde de iktibâsa kapı aralayacağını
söyledikten sonra iktibasın Kur’ân ve hadis ile sınırlı olduğunu belirtirler. Bk. İbn Hicce el-Hamevî, Ḫizânetu’l-Edeb,
2:457; İbn Ma‘sûm, Sadrüddîn el-Medenî, Envârü’r-rebîʿ fî envâʿi’l-bedîʿ, y.y., b.y., t.s., 130.

104 İsâmüddîn el-İsferâyînî (ö. 945/1538), din âlimlerinin sözlerinden yapılan alıntıların da iktibâstan sayılması
gerektiğini vurgular. bk. el-İsferâyînî, Ebû İshâk İsâmüddîn İbrâhîm b. Muhammed b. Arabşâh, el-Aṭvel, (Matbaa-i
Âmire, İstanbul 1864), 2:250; Varhâm, Ahmed Belhâc Aye, Enhâr tuğsilü tecâʽîde’z-zât : Dirâsât fi’l-luğa ve’l-belâğa
ve’l-fikr ve’şiʽr (Merkezu’l-Kitabi’l-Akademi, Amman 2021), 68.

Sözlükte “içine almak, barındırmak” anlamına gelen نضمَْ “damn” kökünden türeyen
tazmîn kelimesi, “bir şeyi başka bir şeyin içerisine koymak, yerleştirmek” anlamına
gelmektedir.113 Tazmîn sanatına ilk değinenlerden birisi olan İbnü’l-Mu‘tezz (ö. 296/908) onu,
sözü ve şiiri güzelleştiren sanatlar arasında zikretmiştir.114 Bedî ilmi içerisinde ele alınan
tazmîn sanatı için farklı tanımlamalar yapılmıştır. İbn Ebü’l-İsba‘ (ö. 654/1256) tazmîni,
“konuşmacının kendi sözlerine; bir beyitten, bir âyetten, bir özdeyişten, anlamlı bir ifadeden,
hikmetli bir sözden veya sözden bağımsız bir manadan bir şeyler ilâve etmesi” olarak
açıklamıştır.115 Bu noktada tazmîn sanatı için nazım ve nesir türünü içerecek tarzda “söze
başkalarının sözlerinden alıntı yapıp katma” şeklinde tanımlar yapılmıştır.116

Tazmîn sanatını ilk defa ayrıntılı bir biçimde ele alan kişinin İbn Reşîḳ (ö. 456/1064)
olduğu söylenmiştir. Tazmîni şiire özgü alıntı olarak kabul eden İbn Reşîḳ, tazmîn için kapsayıcı
bir tarif yapmış ve tazmîn türlerini örnekler üzerinden açıklamaya çalışmıştır.